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  Dynamiczny rozwój  Łodzi w latach 70 XIX stulecia, na który wpływ miały czynniki  

gospodarczo-ekonomiczne przyczynił się do tego, że w kolejnej dekadzie dzięki powiększającemu 

się i  coraz aktywniejszemu środowisku  inteligencji nastąpiło ożywienie w sferze życia 

artystycznego. Osiedlili się wówczas na dłużej w mieście pierwsi malarze, których przyciągała nie 

tylko dobra koniunktura gospodarcza, ale również nadzieja zawodowego rozwoju i poprawy 

egzystencji. W gronie tych twórców znaleźli się m.in.: Ludomir Ilinicz Zajdel (Zeydler), Władysław 

Hirsznel (Hirszel), Ludwik Pyrowicz, Antoni Podbielski oraz Bolesław Bolesławski  i Włodzimierz 

Zamarajew. Od samego początku artyści borykali się jednak nie tylko z barkiem odpowiednich 

możliwości wystawienniczych, prezentując początkowo prace w witrynach księgarń, składów z 

materiałami piśmienniczymi, składów z obrazami, czy ramami, ale także z pewną obojętnością 

zamożnych mieszkańców na sprawy rozwoju lokalnej sztuki. Dopiero lata 90 XIX  wieku 

przyniosły tu korzystniejsze zmiany, chociaż nie rozwiązały podstawowych problemów 

organizacyjnych środowiska plastycznego, którego struktura zaczynała się wówczas kształtować.   

W gronie działających w Łodzi przed 1918 rokiem blisko 60 malarzy pojawili się także pierwsi 

rzeźbiarze:Ludomir Wąsowski, Henryk (Henoch) Glicenstein, Władysław Wojtasiewicz, 

Władysław Czapliński, Anastazy Lepla, Antoni Szczygielski, Arnold (Henryk) Monat, Wacław 

Konopka, czy czasowo z miastem związani – Stanisław Chrzanowski i Stanisław Czarnowski.  



W środowisku malarskim tworzyło zaś dziewięć malarek: Kazimiera Wiśniewska-Szczygielska, 

Klotylda Alicja Nowińska, Fryda (Frieda) Biedermann-Frankowska, Eugenia Glanc-Bartkiewicz, 

Leokadia Radwańska, Lena (Pilicho) Pilichowska, Teodora Trenkler-Skotnicka, Aga Borchert-

Gardzielewska, Julia Jonscher-Lipińska.  

    Grupę tę uzupełnia jeszcze grono ponad 20 malarzy dekoratorów, projektantów, twórców 

szyldów i reklam, scenografii, dekoracji wystaw sklepowych, współpracowników zakładów 

drukarskich, czy fotograficznych, nie posiadających akademickiego wykształcenia artystycznego, 

ale należących do istniejącego od 1879 roku Cechu Mistrzów Malarzy i Lakierników. 

     Na podstawie dostępnych danych statystycznych można podjąć próbę określenia wykształcenia 

twórców, z których większość ukończyła poświadczone dyplomami studia akademickie. Najczęściej 

„pierwsze szlify” artyści otrzymywali w warszawskiej Klasie Rysunkowej i Szkole Sztuk Pięknych 

(od 1900  — Akademii) w Krakowie, czy też w Monachium, które wybierano nie tylko ze względu 

na wielokulturową przyjazną atmosferę, dogodne warunki egzystencji, ale przede wszystkim na 

uznaną międzynarodową renomę Akademii Sztuk Pięknych. 

Wśród innych uczelni przywołać można Cesarską Akademię Sztuk Pięknych w Sankt 

Petersburgu oraz uczelnie Moskwy, Berlina czy Drezna. Artystów również, podobnie jak 

Monachium, przyciągał Paryż z Ecole des Beaux-Arts, Académie Colarosi, Académie Julian, czy 

Académie de la Grande Chaumiere i innymi. Nieliczni wybierali jeszcze inne ośrodki jak: Genewa, 

Rouen, Wiedeń oraz bardziej popularny wśród polskich twórców Rzym. Pokolenie artystów 

urodzone w Łodzi lub jej najbliższych okolicach w ostatniej dekadzie XIX wieku mogło już 

rozpocząć edukację w jednej z miejscowych szkół. Do 1918 roku działało ich czternaście, a wśród 

najbardziej znanych przywołać można szkoły: Witolda Wołczaskiego; Jakuba Icka Kacenbogena 

(Katzenbogena) ; Kazimiery Wiśniewskiej-Szczygielskiej ; Klotyldy Alicji Nowińskiej; Dawida 

Modensteina ; Jowisza Flawiusza Szwabskiego; Eugenii Glanc-Bartkiewicz ; Jerzego Lemana  ; 

Maurycego Trębacza; Piotra Szymańskiego; Ryszarda Radwańskiego oraz  Wacława Nowiny – 

Przybylskiego i Kazimierza Biedrzyckiego , a także Abrahama Adolfa Behrmana. 

 Podstawową sferę aktywności środowiska plastycznego stanowiła jednak działalność 

wystawiennicza. Według szacunkowych danych w Łodzi przed 1918 rokiem odbyło się ok. 110 

czasowych prezentacji obrazów, wystaw zbiorowych i indywidualnych. Łódzkie środowisko 

artystyczne zaprezentowało się najpełniej na wystawach w 1903, 1905 i na przełomie 1912 i 1913 

roku. Zwrócić należy uwagę na fakt, że w omawianym okresie również kolekcjonerzy, 

przedstawicie inteligencji oraz wolnych zawodów posiadający w swych zbiorach dzieła sztuki mieli 

okazję do ich prezentacji w 1898 i 1908 oraz w 1916 i 1917 roku. Ważną rolę w promocji sztuki 

odegrały salony wystawienniczo-handlowe prowadzone przez: Zygmunta Bartkiewicza; Józefa 



Pawłowskiego ( przejęty później przez Tadeusza Kozaneckiego) ; Jana Grodka ; Kazimierza 

Biedrzyckiego; Eustachego Pietkiewicza ; Karola Ende ; Wincentego (Icchka) Braunera.  

W  1911 roku otwarto, zaś dla publiczności pierwszą instytucję muzealną – Muzeum Nauki i Sztuki 

założone z inicjatywy Towarzystwa Muzeum Nauki i Sztuki (działającego od 1910). 

Oprócz działalności pedagogicznej, artyści poszukując dodatkowych źródeł utrzymania 

zajmowali się aranżacjami różnorodnych wystaw. Realizacje takie mieli na swoim koncie m.in. 

Leopold Pilichowski, Adam Strzeżymir Pruszyński, Władysław Czapliński  oraz Max Haneman. 

Niektórzy uprawiali malarstwo dekoracyjne i scenografie, m.in. w 1901 roku Otto Bauer wykonał 

kurtynę dla Teatru Polskiego, którego scenografem był Eustachy Pietkiewicz. 

Autorami polichromii w łódzkich gmachach użyteczności publicznej byli zaś Leopold 

Pilichowski (1902-1903 gmach Urzędu Pocztowego nr 1) oraz  Eustachy Pietkiewicz i Dawid 

Haltrecht (1911 wnętrze kina „Casino”). 

Do różnego rodzaju prac o charakterze dekoratorskim możemy zaliczyć także wykonywanie przez 

artystów pamiątkowych dyplomów, adresów, czy popularnych w owym czasie tableaux, mieli je w 

swym dorobku Marceli Sprusiak i Adam Strzeżymir Pruszyński.  

Kolejnym polem twórczych działań była szeroko rozumiana grafika użytkowa i ilustracyjna.  

Zajmowało się nią wielu artystów, m.in. Ludomir Ilinicz Zajdel (Zeydler) ilustrujący  liczne książki 

dla dzieci i młodzieży, a także Otto Bauer, Wacław Nowina Przybylski i Franciszek Łubieński. 

Twórczość w zakresie plakatu uprawiali: Max Haneman, Eustachy Pietkiewicz,  Wacław Nowina 

Przybylski, Artur Szyk i Henryk Szczygliński. Rysunki satyryczne na łamach łódzkiej prasy i 

różnego rodzaju periodyków zamieszczali oprócz nich, również Zygmunt Bartkiewicz i  Stanisław 

Dobrzyński.  

    Łódzkie środowisko artystyczne starało się nadać działalności w zakresie promocji sztuki formy 

bardziej oficjalne, podejmując próby powołania różnego rodzaju organizacji i stowarzyszeń. Nie 

powiodła się jednak do końca inicjatywa powołania  w 1901 roku Klubu Inteligencji, który miał 

popierać rozwój literatury, sztuk pięknych i nauki, ani też projektowanego  w 1903 roku przez  

Wacława Nowinę Przybylskiego stowarzyszenia konsolidującego miejscowe środowisko 

artystyczne. Podobnie krótkotrwała okazała się działalność Klubu Artystycznego powstałego w 

1916 roku. Większe powodzenie miało,  zaś utworzone w tym samym roku  Stowarzyszenie 

Artystów i Zwolenników Sztuk Pięknych, którego członkom udało się  w 1918 roku zorganizować we 

własnym lokalu, tak zwanym Domu Sztuki przy ul. Piotrkowskiej 71 dwie ważne wystawy (pierwszą 

z nich była „Wystawa wiosenna”, a drugą „Wystawa zimowa”). 

     Mimo licznych trudności natury organizacyjnej i ekonomicznej łódzkie środowisko artystyczne 

trwało na przekór przeciwnościom, a trudna „ziemia obiecana” nie zawsze okazywała się być 

„ugorem” i „surową macochą”.  
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